市政府关于转发市环保局等部门无锡市主要水污染物排放指标有偿使用收费管理实施办法的通知

锡政发〔2009〕116 号

各市（县）和各区人民政府，市各委、办、局，市各直属单位：

市环保局等部门《无锡市主要水污染物排放指标有偿使用收费管理实施办法》已经市政府同意，现转

发给你们，请认真贯彻执行。

无锡市人民政府

二○○九年五月三十一日

无锡市主要水污染物排放指标有偿使用收费管理实施办法

市环保局  市财政局  市物价局

（2009 年 5 月）

为全面贯彻环保优先方针，推进我市环境资源管理体制改革，加快建立企业珍惜环境资源、减少污染

排放的内在约束和激励机制，促进环境质量根本改善，充分发挥市场配置资源的作用，依法开展主要水污

染物排放指标有偿使用，根据《省物价局、财政厅关于下发太湖流域排放指标有偿使用收费标准的通知》

（苏价费〔2008〕19 号、苏财综〔2008〕3 号）、《江苏省环保厅关于印发江苏省太湖流域主要水污染物排

污权有偿使用和交易试点方案细则的通知》（苏环控〔2008〕103 号）、《江苏省环保厅关于印发江苏省太湖

流域主要水污染物排污权有偿使用和交易试点排放指标申购核定暂行办法的通知》（苏环发〔2009〕12 号）

等有关规定，结合本市实际，制定本实施办法。

一、指导思想

以无锡市环境容量和污染排放总量控制为前提，建立充分反映环境资源稀缺程度和经济价值的环境有

偿使用制度，促进污染减排，提高环境资源配置效率，引导企业约束排污行为，形成减少排污的内在激励

机制。

二、实施原则

主要污染物排放指标有偿使用实行总量控制、统一政策、职责明确、公开公平、社会监督的原则。

三、试点范围及对象

（一）试点范围

无锡市全部行政区域，包括二市（县）和七区。

江阴市、宜兴市可根据省方案和本办法制定本地的实施方案和细则。

（二）试点对象

1、年排放化学需氧量 10 吨以上的工业企业。

2、接纳污水中工业废水量大于 80%（含 80%）的污水处理厂。

3、报批环境影响报告书（表）需新增化学需氧量的新、改、扩建各类项目排污单位（包括接管单位）。

4、按照“先试点，后推广”的工作步骤，在试点的基础上全面推广到所有排污单位。

四、试点时限

试点期间排放指标有偿使用费从 2009 年 1 月起征收，有效期至 2010 年 12 月 31 日。

五、收费标准

（一）2008 年 11 月 20 日前，已通过环评审批，年排放化学需氧量 10 吨以上的工业企业，化学需氧

第 1 页 共 4 页

量指标按 4500 元/年.吨征收；年排放化学需氧量 10 吨以上的接管企业（按污水厂出水浓度核算）、接纳污

水中工业废水量大于 80%（含 80%）的城镇污水处理厂，化学需氧量指标按 2600 元/年·吨征收；年排放

化学需氧量 10 吨以下，其废水接入试点污水处理厂集中处理的排污单位，应负担有偿使用费，化学需氧量

指标价格为 2600 元/年·吨（以下简称现有排污单位）。

为鼓励企业参加试点，并考虑当前经济运行状况，对现有排污单位减半征收；参加试点的排污单位应

按两年（2009 年—2010 年）的排污指标和规定的收费标准一次性缴纳有偿使用费。

（二）2008 年 11 月 20 日及以后，通过环评审批的新、改、扩建项目排污单位（包括接管企业）新增

化学需氧量指标，按 4500 元/吨·年征收。

六、管理权限

（一）市环保局对全市主要污染物排放指标有偿使用工作实施统一监督管理。

（二）由市环保局委托各区环保部门负责辖区内试点单位（市管直属企业以外）的排放指标核定并征

收排污权指标有偿使用费。

（三）按照属地管理的原则，江阴市、宜兴市环保局负责辖区内列入试点的单位申购指标的核定与有

偿使用费的征收，试点排污单位名单和排污指标申购核定结果报送市环保局备案。

七、排放指标的申购与核定

（一）对现有排污单位排放指标实行按年度申报、核定；对新、改、扩建单位排放指标申请实行环保

审批前申报、核定。未申购排污指标的单位，不得通过环评审批和环保“三同时”验收，不得发放排污许

可证。

（二）排污单位应按照当地环保部门规定的时间申报当年排放指标。

（三）市、市（县）区环保部门按照主要污染物总量控制和污染减排的总体要求和国家、省有关太湖

流域排放标准规定的各行业排放浓度限值和允许排放量限值的规定，科学合理审核各排污单位的排污指标，

下达排污单位年可使用排放指标，同时抄送市、市（县）区财政、物价部门并向社会公示，接受社会监督。

（四）排污指标的核定应遵循以下原则：

1、市、市（县）、区环保部门按照总量控制和减排的要求，依据国家，省有关太湖流域排放标准规定

的各行业排放浓度限值和允许排水量限值，参考环境统计数据、环评审批、“三同时”验收数据和企业的实

际状况，按照科学、合理、公开、透明、从紧的原则核定各单位排放指标。

2、对直接向环境排放水污染物的排放单位，按上一年环境统计、环评批复和“三同时”验收结意见，

结合企业的实际状况和污染物排放标准核定排放指标。

3、废水纳入污水处理厂集中处理的排污单位应直接向当地环保行政主管部门申购排污指标。申购时必

须提供污水处理厂出具的排污接纳手续。环保部门按其排入污水处理厂的水量、污水处理厂排放标准核定

其申购排污指标；不能提供污水处理厂相关接纳手续的，按其直接向环境排放行为核定其排污指标。

4、污水处理厂应提供已接管的排污单位的名单和其年接纳水量。环保部门在核定其排污指标时应扣除

已交纳有偿使用费的现有接管企业的排污指标。

5、排污单位发生改制、改组、合并或分立等变更行为，其变更后的排放指标不得超过原有核定的排放

指标。

（五）申购与核定程序

1、提交申请

根据管理权限，市、市（县）、区环保部门书面通知排污单位，排污单位应在规定期限内填报《主要污

染物排放指标有偿使用申请表》并提交相关资料。现有排污单位、污水处理厂应提交以下相关材料：

（1）目前生产产品及生产规模的批准文件；

（2）环境影响评价报告及批复；

（3）环保“三同时”竣工验收报告及验收意见（包括验收监测报告）；

第 2 页 共 4 页

（4）排污申报材料；

（5）企业污染治理达标验收材料、清洁生产审计材料及相应的验收监测报告、验收意见。

排污单位在申请办理新、改、扩建项目环保审批手续前，需向环保行政主管部门提出排放指标有偿使

用申请，申请材料包括：

（1）主要水污染物排放指标有偿使用申请表；

（2）建设项目排放污染物指标申请表；

（3）建设项目环境影响评价报告；

（4）涉及改、扩建的排污单位还应提供其企业原有排放指标持有的合法依据。

2、指标核定

环保行政主管部门收到齐全、有效的申请材料后，在规定时限内（现有排污单位、污水处理厂 15 个工

作日，新建排污单位 5 个工作日）进行审核，出具意见，核定其排污指标，并送达《排放指标有偿使用缴

费通知单》及《非税收入一般缴款书》。

八、征收管理

（一）市区试点单位排放指标有偿使用费委托区级环保部门负责征收，使用法定统一收据，收入统一

上缴市级财政专户，实行收支两条线管理。

（二）市、市（县）区环保部门确定各排污单位的排放指标和有偿使用费后，向排污单位送达“排放

指标有偿使用费通知单”和财政统一凭证“非税收入一般缴款书”，作为排污单位缴纳排放指标有偿使用费

的依据。环保部门应当同时建立排放指标有偿使用费征收台帐。

（三）排污单位在接到排放指标有偿使用费缴纳通知单七日内凭无锡市非税收入一般缴款书（第一联

至第三联），到指定的商业银行缴纳有偿使用费，并将加盖银行收款章的无锡市非税收入一缴款书第一联返

还环保部门。

（四）市、区环保部门在收到排污单位排放指标有偿使用费缴纳凭证后，应对排放指标进行核对，核

实无误后，在《排污许可证》中确认记载，并在规定期限内向排污单位发放《排污许可证》。

（五）试点单位对核定的排污指标有异议的，自接到通知单之日起 7 日内，向发出通知单的环保行政

主管部门申请复核；环保行政主管部门在接到复核申请之日起 7 个工作日内作出复核决定。

（六）确因特殊困难暂不能按期缴费的排污单位，自接到排污指标有偿使用费缴款通知单之日起 7 日

内，可向受理排放指标申购的环保部门提出缓缴申请，经批准后可缓缴，缓缴期限可延迟到 2009 年 12 月

31 日前为止。

（七）排污单位当年实际使用排放指标少于核定指标的部分，若企业申请，经环保部门审核确认后，

其缴纳的费用可在下一年度有偿使用费中冲抵。

（八）排污指标有偿使用费纳入市级财政预算管理，合理分配使用，专项用于环境治理、环境监管能

力建设以及排放指标交易平台的建设与维护。各区可按照排污指标有偿使用费的使用方向提出申请，市级

环保、财政部门根据有关规定审核后安排补助资金。具体使用管理办法由市财政局会同市环保局另行制定。

九、罚则

（一）排污单位未取得排放指标直接或间接向水体排放污染物的或实际占用排放指标超过核定指标的，

按《江苏省太湖水污染防治条例》予以处罚。

（二）排污单位必须达标排放。如不能稳定达标排放，由环境保护部门按有关规定予以处理。

（三）因环境违法行为被政府责令关停、取缔的排污单位，其排放指标由环境保护部门无条件收回。

（四）对违反票据管理规定的，由财政部门按规定处罚。

（五）对违反收费管理规定的，由价格主管部门按照相关法律法规进行查处。

（六）各地不按规定核定排放指标的或核定指标超过核定总量的，由上级环保行政主管部门纠正，并

按有关规定给予处罚。

第 3 页 共 4 页

十、附则

（一）本实施办法由市环保局、财政局、物价局按各自职责负责解释。

（二）本办法自公布之日起实施。

第 4 页 共 4 页